Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Zájem žáků 2. stupně vybraných základních škol

o pohybové a sportovní aktivity, možnosti jejich realizace

v rámci dané základní školy a místa bydliště

Bakalářská práce

Autor: David Šverák

Studijní program: B1801 Informatika

Studijní obor: Informatika se zaměřením na vzdělávání

Tělovýchovné a sportovní aktivity se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Zadání bakalářské práce

Autor: David Šverák

Studium: S12291

Studijní program: B1801 Informatika

Studijní obor: Informatika se zaměřením na vzdělávání,

Tělovýchovné a sportovní aktivity se zaměřením

na vzdělávání

Název bakalářské práce: Zájem žáků 2. stupně vybraných základních škol

o pohybové a sportovní aktivity, možnosti jejich

realizace v rámci dané základní školy a místa bydliště

Název bakalářské práce AJ: Secondary pupil´s interest in movement and sport

activities at chosen schools, possibilities of its

realisation within a given school and a place

of residence

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Na základě zjištěného zájmu žáků porovnat s nabídkou a možnostmi realizace

a navrhnout vhodná řešení.

FRÖMEL, K., J. NOVOSAD a Z. SVOZIL. Pohybová aktivita a sportovní zájmy

mládeže. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1999. A další publikace

vztahující se k dané problematice.

Anotace:

Práce bude zaměřena na zjištění zájmu žáků druhého stupně základní školy

o pohybovou aktivitu.

Garantující pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu, Pedagogická fakulta

Datum zadání závěrečné práce: 29. 1. 2014

Datum odevzdaní závěrečné práce: 7. 5. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením

PaedDr. Dany Fialové, Ph.D. samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne: ……………………

Poděkování

Především bych chtěl poděkovat vedoucí mé práce PaedDr. Daně Fialové, Ph.D.

za její odborné vedení a cenné rady, které mi v souvislosti s prací předala. Dále bych

rád poděkoval vedení vybraných základních škol za možnost uskutečnit výzkumné

šetření a také respondentům za vyplnění anket.

Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje problematice pohybové aktivity dětí na druhém stupni

základní školy. Dále se zaměřuje na možnosti realizace v dané základní škole a v místě

bydliště žáků. V teoretické části jsou popsány a charakterizovány pojmy týkající

se pohybové aktivity, sportovní aktivity a pojmů, které s touto problematikou souvisí.

V praktické části byly vyhodnocovány výsledky anketního šetření. Hlavním cílem této

práce bylo zjistit zájem žáků o pohybovou aktivitu a ten následně porovnat

s možnostmi realizace v dané škole nebo místě bydliště a navrhnout vhodná řešení.

Klíčová slova

Pohybová aktivita, školní věk, sport, základní škola

Annotation

This bachelor theses deals with problems of movement activities of children at lower

secondary schools. It also focuses on possibilities of realisation at the certain lower

secondary school and in the place of residence of the pupils. The theoretic part

describes and characterises terms which are connected with movement activities, sport

activities and terms which are connected to them. The practical part evaluates results

of a questionnaire. The main aim of this theses is to find out how the pupils

are interested in movement activities. These results are compared with possibilities

of realisation at the certain school or in the place of residence and appropriate solutions

are suggested.

Keywords

Physical activity, school age, sport, primary school

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 9

1 PŘEHLED POZNATKŮ, TEORETICKÁ ČÁST ............................................. 10

1.1 Pohybová aktivita ........................................................................................ 10

1.1.1 Pohybová aktivita v ontogenetickém vývoji jedince ........................... 11

1.1.2 Pubescence ........................................................................................... 12

1.2 Základní pohybové schopnosti ve starším školním věku ............................ 12

1.2.1 Školní věk ............................................................................................ 13

1.2.2 Pohybové schopnosti ........................................................................... 13

1.3 Ontogeneze motoriky .................................................................................. 15

1.4 Vývoj motoriky v dětství ............................................................................ 17

1.5 Sportovní aktivita ........................................................................................ 18

1.5.1 Charakteristika sportu .......................................................................... 18

1.5.2 Zásady pro výběr sportu ...................................................................... 19

1.5.3 Kritéria pro výběr sportu ...................................................................... 20

1.6 Vhodné a nevhodné sporty pro děti ............................................................ 21

1.7 Nabídka sportovních a pohybových aktivit v Rychnově nad Kněžnou ...... 22

1.8 Nabídka sportovních a pohybových aktivit v Kostelci nad Orlicí .............. 23

1.9 Nabídka sportovních a pohybových aktivit ve Slatině nad Zdobnicí ......... 24

1.10 Nabídka sportovních a pohybových aktivit v Javornici .............................. 24

2 PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................... 26

2.1 Cíl práce ...................................................................................................... 26

2.1.1 Charakteristika výzkumného souboru ................................................. 26

2.1.2 Metody ................................................................................................. 26

2.1.3 Statistické zpracování výsledků ........................................................... 27

Závěr ...................................................................................................................... 53

Seznam použité literatury ....................................................................................... 55

Seznam tabulek ...................................................................................................... 58

Seznam obrázků ..................................................................................................... 59

Seznam příloh ......................................................................................................... 60

9

Úvod

Z mnoha publikací, článku i rozhovorů s váženými odborníky v oblasti tělesné

výchovy a sportu se můžeme dozvědět, že pohybová aktivita je jedním z hlavních

činitelů při prevenci civilizačních onemocnění a měla by být neodmyslitelnou součástí

každého lidského života. V reálném životě je opak pravdou. Důvodem je současný

sedavý styl života a celkově uspěchaná společnost, která se žene

za kariérou a penězi, nikoli však za zdravím svým a svých dětí. Ovšem odpovědnost

za tento problém je pomalu přesouván z rodiny na školu, hlavně na učitele tělesné

výchovy. Je prokázáno, že za rozhodný věk pro získání kladného vztahu k pohybovým

aktivitám je věk 1 až 3 roky a mladší školní věk Proto není z vědeckého hlediska

možné, aby veškerou zodpovědnost za snižující se pohybovou aktivitu dětí mohl pouze

učitel tělesné výchovy. (Hypokinéza – příčiny a následky, 2014)

Tyto okolnosti mě přiměli napsat bakalářskou práci zabývající se pohybovou aktivitou

dětí na druhém stupni základních škol s cílem zjistit zájem o pohybovou či sportovní

aktivitu a možnosti realizace na dané základní škole a místa bydliště.

Má práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabývám současnými poznatky pohybové a sportovní aktivity. Dále

charakteristikami pojmů souvisejících s danou problematikou. V druhé části jsou

prezentovány výsledky získané pomocí ankety, která se týkala pohybových aktivit dětí

na základní škole.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ, TEORETICKÁ ČÁST

Tato část se zabývá problematikou týkající se pohybové a sportovní aktivity žáků

druhého stupně základní školy. Dále zde charakterizuji pojmy školní věk a sportovní

aktivita.

1.1 Pohybová aktivita

Pro pojem pohybová aktivita nebyla prozatím stanovena jednotná definice.

V literatuře se můžeme setkat s mnoha charakteristikami. Světová zdravotnická

organizace v roce 2003 definovala pohybovou aktivitu jako jakoukoli aktivitu

produkovanou kosterním svalstvem způsobující zvýšení tepové a dechové frekvence.

(Lobstein, Nikogosian a Branca, 2007, 35 - 46).

Obecně je však pohybová aktivita chápána jako komplexní mnohorozměrné chování,

které může být kvantifikováno a charakterizováno pomocí

tzv. FITT charakteristik – frekvence, intenzita, typ a trvání pohybové aktivity.

(Sigmundová, 2003)

Pohybová aktivita může být také definována odlišně. Mužík, Dobrý a Süss (2008)

vymezují pohybovou aktivitu jako jakýkoli vykonaný tělesný pohyb (převážně

spojený s přenosem hmotnosti nebo překonáváním odporu), který je vyprodukovaný

kosterním svalstvem a potřebuje ke své realizaci energii. Tito autoři zároveň

pohybovou aktivitu rozdělují na další dva typy. Do první skupiny zařazují aktivity


[…]


Nedostatek času Nebaví mě sportovat

Nesouhlas rodičů Zdravotní důvody

V místě bydliště se nevyskytuje pohybová aktivita, která by mě bavila

Jiný důvod (vypiš další důvod, který ti nedovoluje sportovat)

…..............................................................................................................

d) Chtěl bys zkusit nějakou volnočasovou pohbovou aktivitu?

Hokej Basketbal Fotbal

Fotbal Volejbal Atletika

Plavání Snowboard Lyže

Florbal Softbal Basebal

Pozemní hokej Frisbee Cyklistika

Gymnastika Úpolové sporty Tanec

Aerobik Judo Hip Hop

Sportovní gymnastika Karate Klasické

tance

Parkur

Jiný (Vypiš další sport(y), které by jsi chtěl(a) vyzkoušet

…..............................................................................................................

e) Kým by jsi chtěl být kdyby to šlo? (Napiš svůj vzor)

…..............................................................................................................

f) Víš o nabídce pohybových aktivit, které nabízí tvá škola?

Ano

Ne

Pokud ano, vypiš které to jsou

…..............................................................................................................

g) Víš o nabídce pohybových aktivit, které se nachází v místě školy?

Sportovní klub

DDM (Dům dětí a mládeže)

Sokol

Pokud víš, vypiš další

…..............................................................................................................

Příloha B: Anketa - rekreační sportovec

Škola:

Třída:

Věk žáka:

Pohlaví žáka: M / Ž

Touto anketou bych chtěl zjistit, jaký máte zájem o sport a pohybové aktivity.

2) REKREAČNÍ SPORTOVEC

- Sporotvec, který sportuje pravidelně, ale není registrovaný v žádném

sportovním klubu či organizaci.

a) Jakému sportu se věnuješ?

…...............................................................................................................

b) Jak moc tě baví sport, který momentálně provozuješ?

Baví mě

Baví mě, ale přivítal bych změnu

Nebaví mě

d) V kolikati letech jsi začal(a) se sportem?

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 a více

e) Jaký jiný sport nebo pohybová aktivita by tě bavila?

Hokej Basketbal Fotbal

Fotbal Volejbal Atletika

Plavání Snowboard Lyže

Florbal Softbal Basebal

Pozemní hokej Frisbee Cyklistika

Gymnastika Úpolové sporty Tanec

Aerobik Judo Hip Hop

Sportovní gymnastika Karate Klasické

tance

Parkur

Jiný (Vypiš další sport(y), které by jsi chtěl(a) vyzkoušet

…..............................................................................................................

f) Z jakého důvodu jsi nezkusil i jiný sport?

Nedostatek času

Vybraný sport se nenachází v místě mého bydliště

Nesouhlas rodičů

Jiný důvod (vypiš další důvod, který ti nedovoluje vyzkoušet nový sport

…..............................................................................................................

g) Kolik času věnuješ sportu týdně?

Méně než 3 hodiny

3 – 5 hodin

Více než 5 hodin

h) Kým by jsi chtěl být, kdyby to šlo? (Napiš svůj sportovní vzor)

…..............................................................................................................

ch) Víš o nabídce pohybových aktivit, které nabízí tvá škola?

Ano

Ne

Pokud ano, vypiš které to jsou

…..............................................................................................................

i) Víš o nabídce pohybových aktivit, které se nachází v místě školy?

Sportovní klub

DDM (Dům dětí a mládeže)

Sokol

Pokud víš, vypiš další

…..............................................................................................................

Příloha C: Anketa - registrovaný sportovec

Škola:

Třída:

Věk žáka:

Pohlaví žáka: M / Ž

Touto anketou bych chtěl zjistit, jaký máte zájem o sport a pohybové aktivity.

1) REGISTROVANÝ SPORTOVEC

- Sporotvec, který pravidelně navštěvuje sportovní oddíl, je jeho členem

a pod jeho jménem startuje na sportovních soutěžích a závodech.

a) Jaký sport provozuješ? (vypiš, kterým sportům se věnuješ).

…...............................................................................................................

b) Jak moc tě baví sport, který momentálně provozuješ?

Baví mě

Baví mě, ale přivítal bych změnu

Nebaví mě

c) Napiš jaký byl tvůj nějvětší sportovní úspěch?

…...............................................................................................................

d) V kolikati letech jsi začal(a) se sportem? (Zakrouškuj správný věk)

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 a více

e) Jaký jiný sport nebo pohybová aktivita by tě bavila?

Hokej Basketbal Fotbal

Fotbal Volejbal Atletika

Plavání Snowboard Lyže

Florbal Softbal Basebal

Pozemní hokej Frisbee Cyklistika

Gymnastika Úpolové sporty Tanec

Aerobik Judo Hip Hop

Sportovní gymnastika Karate Klasické

tance

Parkur

Jiný (Vypiš další sport(y), které by jsi chtěl(a) vyzkoušet

…..............................................................................................................

f) Kolik času věnuješ sportu týdně?

Sportovní trénink: Rekreační sport:

Méně než 3 hodiny Méně než 3 hodiny

3 – 5 hodin 3 – 5 hodin

Více než 5 hodin Více než 5 hodin

Pohybová aktivita (s rodiči, přáteli)

Méně než 3 hodiny

3 – 5 hodin

Více než 5 hodin

g) Kým bys chtěl být, kdyby to šlo? (Napiš svůj sportovní vzor, nebo

napiš, že žádného nemáš)

…..............................................................................................................

h) Víš o nabídce pohybových aktivit, které nabízí tvá škola?

Ano

Ne

Pokud ano, vypiš které to jsou

…..............................................................................................................

ch) Víš o nabídce pohybových aktivit, které se nachází v místě školy?

Sportovní klub

DDM (Dům dětí a mládeže)

Sokol

Pokud víš, vypiš další

…..............................................................................................................