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Téma je v literatuře: diskutováno;

Cíl práce: splněn „Na základě zjištění zájmu žáků porovnat s nabídkou a možnostmi realizace a
navrhnout vhodná řešení“.

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům; vlastní text práce 45 stran, 21 obrázků, 19 tabulek;

Použitá literatura: vhodná, uvedené literární, časopisecké i internetové odkazy se vztahují
k tématu práce;

Počet uváděných titulů: dostatečný pro téma bakalářské; v literárním seznamu některé
odkazované tituly chybí;

Citace v textu: neodpovídá požadavkům; nesprávné označení přímé citace (str. 20 Kučera, 2011,
77), chybné označení názvů titulů jako citace (str. 16 „Ontogeneze motoriky), nejednotné uvádění
literárních pramenů (literární seznam);

Zpracování výsledků: odpovídá zaměření práce; zdvojení výsledků tabulky vs. grafy;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradou, práce má standardní členění
teoretická a praktická část; v praktické části chybí nadpis kapitoly „Výsledky a diskuse“ obsahově je
naplněna; označení krátkého textu jako podkapitol (str. 11 – proč podkapitola 1.1.2 a 1.1.2.1 bez
návaznosti další podkapitoly; str. 13 – 1.2.1, str. 24 1.9 a 1.10); překlepy, gramatické chyby
v normě;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům; v teorii kapitola věnována pouze
sportovní aktivitě, chybí zmínka o aktivitě pohybové; u výsledků chybí diskuse, je uvedeno pouze
konstatování výsledků; práce je vhodná pro kapitolu „Závěr pro praxi“ - zmíněno okrajově v kap.
Závěr;

Využitelnost pro praxi: střední;

Úroveň zpracování závěrečné práce: Odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové. Diplomant prokázal do jisté míry schopnost
pracovat s odbornou literaturou, propojit teoretické poznatky s praktickým šetřením a na
určité úrovni vyvodit závěr.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl v pojmech pohybová inaktivita a hypokineze?

2. Jaká závěry pro praxi vyvodíte ze své práce kromě uvedeného?

3. Jaká navrhnete doporučení pro zvýšení pohybová a sportovní aktivity na sledovaných
školách?
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